

Az agrár- és élelmiszergazdaságért felelős miniszter

.../2026. (...) AÉM rendelete

a zöldség-gyümölcs termelői szervezetekről szóló 50/2017. (X. 10.) FM rendelet és a zöldség-gyümölcs termelői szervezetek operatív programjainak részletes szabályairól szóló 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet módosításáról

- [1] Jelen rendeletmódosítás a zöldség-gyümölcs termelői szervezetek elismerési feltételeinek naprakészen tartását szolgálja annak érdekében, hogy a kihívásokra hatékony válaszokat adhassanak.
- [2] Az adminisztrációs terhek csökkentése és az ellenőrzési eljárások gyakorlati tapasztalatai alapján felmerülő egyszerűsítés érdekében szükséges a szolgáltatandó adatok, információk racionalizálása, valamint az ellenőrzési eljárásokhoz kapcsolódó dokumentáció átláthatóságának növelése és a határidőkhöz kapcsolódó feladatok tervezhetőségének javítása.
- [3] Tekintve, hogy a zöldség-gyümölcs ágazatban alkalmazott beavatkozások kiemelt célja a termelők helyzetének megerősítése az értékláncban, szükséges, hogy a termelők megfelelő információval rendelkezzenek fejlesztési lehetőségeikről, és az operatív programba foglalt beavatkozások nagyobb hatékonysággal célozzák a termelői technológiák hatékony fejlesztését.
- [4] A környezet és klímavédelmi beavatkozások célzottságának javítása érdekében a tervezett beavatkozások azok várható hatásainak és az egyes beavatkozástípusok sajátosságainak megfelelően kerülnek bemutatásra.
- [5] Szükséges, hogy a promóciós és kommunikációs beavatkozások hatékonysága érdekében az egyes promóciós és kommunikációs célkitűzések és az elérésük érdekében alkalmazható eszközök közötti kapcsolat meghatározásra kerüljön annak érdekében, hogy a beavatkozások megfelelő módon járuljanak hozzá a termelők piaci pozíciójának javításához.
- [6] Az eljárási határidők naptári évben való megfelelő elosztásával tervezhetőbbé válik a kérelmek benyújtása és bírálata, amely az eljárási idők csökkenéséhez és a döntések gyorsabb meghozatalához vezethet. Az operatív programra vonatkozó szabályok módosításával kiszámíthatóbbá válik az operatív programok végrehajtása, és ezáltal a támogatási jogosultság fenntartása biztosabb lesz.
- [7] A termelői szervezetek operatív programjainak tervezése során a szervezet által meghozott döntések átláthatóságának növelése, és a pártatlanság biztosításának elősegítése segíti a teljes termelő tagság értékláncban való pozíciójának mind hatékonyabb megerősítését.
- [8] A mezőgazdasági, agrár-vidékfejlesztési, valamint halászati támogatásokhoz és egyéb intézkedésekhez kapcsolódó eljárás egyes kérdéseiről szóló 2007. évi XVII. törvény 81. § (4) bekezdés a) pontjában, valamint a mezőgazdasági termékpiacok szervezésének egyes kérdéseiről, a termelői és a szakmaközi szervezetekről szóló 2015. évi XCVII. törvény 28. § (1) bekezdés d) pontjában, a 2. alcím tekintetében a Közös Agrárpolitikából és a nemzeti költségvetésből biztosított agrártámogatások eljárási rendjéről szóló 2022. évi LXV. törvény 48. § (3) bekezdés 2. és 18. pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 90/2026. (V. 13.) Korm. rendelet 25. § a) pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva a következőket rendelem el:

1. A zöldség-gyümölcs termelői szervezetekről szóló 50/2017. (X. 10.) FM rendelet módosítása

1. §

A zöldség-gyümölcs termelői szervezetekről szóló 50/2017. (X. 10.) FM rendelet [a továbbiakban: 50/2017. (X. 10.) FM rendelet] 1. § d) pontjának helyébe a következő rendelkezés lép:

(E rendelet alkalmazásában:)

„d) működési alap: az (EU) 2021/2115 európai parlamenti és tanácsi rendelet 51. cikke szerinti alap;”

2. §

(1) Az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet 2. § (2) bekezdés b) pontja helyébe a következő rendelkezés lép:

[Termelői szervezatként történő elismerés iránti kérelmet (a továbbiakban: elismerési kérelem) nyújthat be az a szövetkezet vagy gazdasági társaság,]

„b) amelynek saját vagy termelő tagjainak bizonylatokkal igazolt, az elismerés hatálya alá tartozó, forgalmazható termékeinek értéke az elismerési kérelem benyújtását megelőző egy évben meghaladta a termelő tagok többségének gazdasága szerinti régió alapján

ba) Észak-Magyarország, Pest, Budapest, Közép-Dunántúl, Nyugat-Dunántúl, Dél-Dunántúl régiók esetében a kettőszázötvenmillió forintot,

bb) Észak-Alföld régió esetében a hétszázötvenmillió forintot,

bc) Dél-Alföld régió esetében az egymilliárd-ötszázmillió forintot.”

(2) Az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet 2. § (2a) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(2a) Egy termelő tagnak számít

a) ugyanazon a – földhasználati nyilvántartásba vagy az ingatlan-nyilvántartásba bejegyzett vagy a terület adott hányadának használatára jogosító írásbeli megállapodásban vagy hatósági bizonyítványban feltüntetett – földterületen mezőgazdasági tevékenységet folytató valamennyi, a 891/2017/EU bizottsági rendelet 2. cikk a) pontja szerinti természetes vagy jogi személy, valamint

b) a családi gazdaságokról szóló 2020. évi CXXIII. törvény 6. §-a szerinti őstermelők családi gazdaságának valamennyi tagja.”

(3) Az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet 2. § (5) bekezdés a) pontja helyébe a következő rendelkezés lép:

[A forgalmazható termék értékére vonatkozó, (2) bekezdés b) pontja szerinti minimumfeltétel teljesülésének vizsgálata során az elháríthatatlan külső ok (vis maior) miatt elszenvedett, a szövetkezet és a gazdasági társaság tagja részére]

„a) a Közös Agrárpolitikából és a nemzeti költségvetésből finanszírozott intézkedésekkel összefüggő elháríthatatlan külső ok (vis maior) esetén alkalmazott eljárásról szóló miniszteri rendelet (a továbbiakban: vis maior rendelet), szerint elismert vis maior, illetve”

(4) Az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet 2. § (6) bekezdés b) pontja helyébe a következő rendelkezés lép:

(Az elismerési kérelem jóváhagyásának feltétele, hogy a kérelmező)

„b) rendelkezik integrált termesztés- és növényvédelmi technológia alkalmazását elősegítő ellenőrzött szabályzattal az elismeréssel érintett és a tagok által termelt termékek tekintetében, és az integrált technológia tagok által történő alkalmazásához a tagjai számára a szaktanácsadási szolgáltatásokhoz, valamint szükséges inputanyagokhoz való szervezett hozzáférést biztosítja;”

3. §

(1) Az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet 4. § (3a) és (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek:

„(3a) Az (1) és (2) bekezdés szerinti elismerési kérelemhez a következő adatokat kell feltölteni a minisztérium honlapján közzétett hivatkozás szerinti felületen

- a) a termelő tagra és a nem termelő tagra [név; támogatási azonosító szám; a termelői szervezetbe történő belépés, illetve a termelői szervezetből történő kilépés dátuma; a nem termelő tag székhelye, tevékenységi köre, főtevékenysége, a termelő tagokhoz viszonyított számaránya (%), szavazati arány (leadható szavazatok %-ában)],
- b) a földterületre [vármegye és település neve, a földterület blokkazonosítója vagy ennek hiányában helyrajzi száma, nagysága (hektár), ebből a zöldség-, illetve gyümölcssterület nagysága (hektár)],
- c) a termelésre [típusa (szabadföldi, termesztő berendezés), termék megnevezése, a földterület termésmennyisége (tonna)],
- d) az értékesítésre [számla sorszáma, számla kibocsátásának kelte, számla kibocsátója és a vevő megnevezése, számla nettó értéke, az elismerés hatálya alá tartozó termékek és egyéb termékek nettó értéke (ezer Ft)],
- e) a termelői szervezetek társulására [belépés dátuma, szervezet státusza (termelői szervezet, termelői csoport, leányvállalat, termelő), székhely, szavazati arány (leadható szavazatok %-ában), tag termőterületének nagysága (hektár), tag termőterületének termésmennyisége (tonna), tag által forgalomba hozott termék értéke (ezer Ft)]

vonatkozó adatok.

(4) A (3a) bekezdés d) pontja szerinti adatokat úgy kell megadni, hogy a termelés tekintetében a termelői szervezetre vagy annak tagjaira vonatkozó, a benyújtást megelőző tizenkét hónapos időszak adatait tükrözze, amely időszak leghamarabb a benyújtás évét megelőző év január 1-jén kezdődhet.”

(2) Az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet 4. § (6) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(6) Ha a benyújtott elismerési kérelem nem felel meg az e rendeletben, valamint az 1308/2013/EU európai parlamenti és tanácsi rendeletben és a 891/2017/EU bizottsági rendeletben foglalt feltételeknek, a miniszter a kérelmezőt hiánypótlásra szólítja fel. A hiánypótlási felhívás teljesítésére nyitva álló időszak az ügyfél kérelmére egy alkalommal, legfeljebb az eredetileg megszabott időszak felével meghosszabbítható. Ha a benyújtott hiánypótlás alapján a termelői szervezet vagy a termelői szervezetek társulásának elismerésére vonatkozó döntés továbbra sem hozható meg, a miniszter a kérelmezőt a hiánypótlott dokumentumok által igazolt tények tekintetében adategyeztetésre szólíthatja fel.”

(3) Az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet 4. § (7) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(7) A miniszter a termelői szervezet és a termelői szervezetek társulásának elismerésére vonatkozó döntését közli a kérelmezővel, a Magyar Államkincstárral (a továbbiakban: Kincstár), valamint az

elismerett termelői szervezetek és termelői szervezetek társulásainak tájékoztató listáját negyedévenként közzéteszi a minisztérium honlapján. A miniszter az elismerési kérelem elfogadásáról szóló döntésével egyidejűleg a (3) bekezdés szerinti dokumentumokat és a (3a) bekezdés szerinti adatokat elektronikus úton elérhetővé teszi a Kincstár részére.”

4. §

Az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet 6. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(3) A termelői szervezet tagjai által a termelői szervezeten kívül forgalomba hozott termékek aránya a 891/2017/EU bizottsági rendelet 12. cikk (1) bekezdés b) és c) pontjának megfelelően a saját termelői szervezetük által kijelölt másik termelői szervezeten keresztül értékesített, valamint az ökológiai termelésről és az ökológiai termékek jelöléséről, valamint a 834/2007/EK tanácsi rendelet hatályaon kívül helyezésétől szóló 2018. május 30-i (EU) 2018/848 európai parlamenti és tanácsi rendelet hatálya alá tartozó termékek esetében elérheti a negyven százalékot.”

5. §

Az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet 7. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(2) Ha a termelő tag általi zöldség-, illetve gyümölcstermelés átmeneti szüneteltetése eseteinek megállapítására és annak bejelentésére vonatkozó szabályokat a termelői szervezet a létesítő okiratában megállapítja, akkor az e feltételeknek megfelelő, a szüneteltetés iránti kérelmet benyújtó, és annak feltételei fennállását igazoló tagot a termelést átmenetileg szüneteltető nem termelő tagnak kell tekinteni. A szántó művelési ágban nyilvántartott mezőgazdasági területen vetésforgó miatt adott évben zöldséget, illetve gyümölcsöt átmenetileg nem termelő tagot termelő tagnak kell tekinteni. Gyümölcstermelés abban az esetben szüneteltethető, ha az érintett termelő tag használatában igazoltan nincs a tagsági viszonytal érintett gyümölcstermelő ültetvény. Az (1) bekezdés szerinti arányok megállapításánál a termelést legfeljebb egybefüggően három évig szüneteltető tagot nem kell beszámítani a nem termelő tagok számába.”

6. §

(1) Az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet 26. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(1) Az (EU) 2016/232 felhatalmazáson alapuló bizottsági rendelet 5. cikkére figyelemmel a zöldség-gyümölcs termelői szervezet a következő adatokat köteles szolgáltatni és azokat alátámasztó dokumentumokkal igazolni:

- a) a tagok támogatási azonosító száma, a tagsági viszony kezdete és vége, a 7. § (2) bekezdése szerinti esetben a termelés szüneteltetésének kezdete és vége,
- b) a tagjai tulajdonában vagy használatában lévő, a tagsági jogviszony által érintett termőterület elhelyezkedési adatai,
 - ba) vármegye, település megnevezése,
 - bb) blokkazonosító vagy ennek hiányában helyrajzi szám,
 - bc) teljes terület és ezen belül a zöldség- és gyümölcstermelésre használt, fedett vagy szabadföldi terület nagysága hektárban, három tizedesjegy pontossággal kifejezve,
- c) a tagjai által megtermelt és beszállított, valamint önállóan értékesített termésmennyiség termék szerinti bontásban,
- d) a termelő tagok vagy a termelői szervezet által megtermelt áru regionális bontásban, valamint friss áruként vagy, feldolgozásra, feldolgozóiparnak történt értékesítésére vonatkozó adatok, a betárolt áru

mennyisége, az árukivonás mennyisége, valamint a külső és a 300 km-t meghaladó belső szállítás költsége,

e) a termelői szervezet tagjaitól, más termelői szervezettől vagy termelői szervezetben nem tag termelőktől és forgalmazóktól megvásárolt az elismerés hatálya alá tartozó áru mennyiségére és forgalmazott értékére vonatkozó adatok a beszállító tagsági jogviszonya szerinti bontásban értékesítési irányok szerint valamint,

f) a megtermelt termés beszállításának a (3) bekezdésben foglaltaktól eltérő okból történő részben vagy teljes mértékben történő elmaradása esetén a beszállítás elmaradása okának a termelői szervezettől és tagjától független harmadik fél általi igazolását, vagy a növény egészségügyi vagy más okból a kereskedelmi minőségszabványnak való meg nem felelésről készített, a termékértékesítés megghiúsulását igazoló jegyzőkönyvet.”

(2) Az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet 26. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(2) A termelői szervezet köteles az (1) bekezdés c)–f) pontja szerinti adatokat a tárgyévét követő év február 28-ig elektronikus formában, a minisztérium honlapján közzétett hivatkozás szerinti elektronikus felületen feltöltés útján megküldeni a miniszter részére. A megküldött adatokhoz mellékelni kell az (EU) 2022/126 felhatalmazáson alapuló bizottsági rendelet 31. cikkében meghatározott forgalmazott termék tárgyévi értékének könyvvizsgáló által hitelesített adatait.”

7. §

Az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet a következő 33/H. §-sal egészül ki:

„33/H. § E rendeletnek a zöldség-gyümölcs termelői szervezetekről szóló 50/2017. (X. 10.) FM rendelet és a zöldség-gyümölcs termelői szervezetek operatív programjainak részletes szabályairól szóló 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet módosításáról szóló .../2026. (...) AÉM rendelettel [a továbbiakban: .../2026. (...) AÉM rendelet] módosított 2. § (2) bekezdés b) pontját és 3. § (1) bekezdését a .../2026. (...) AÉM rendelet hatályba lépését követően benyújtott elismerési kérelmek valamint operatív programok elfogadása iránti kérelmek esetében kell alkalmazni.”

8. §

Az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet

a) 3. § (1) bekezdésében a „meghaladja az évi egymilliárd forintot” szövegrész helyébe a „meghaladta a termelő tagok többségének gazdasága szerinti régió termelésének 3%-át” szöveg,

b) 4. § (1) és (2) bekezdésében a „benyújtani egy eredeti példányban papír alapon, valamint optikai adattároló lemezen.” szövegrész helyébe a „benyújtani a minisztérium honlapján közzétett hivatkozás szerinti felületen.” szöveg,

c) 4. § (3) bekezdés g) pontjában az „a kérelmező nyilatkozatát arról, hogy képes” szövegrész helyébe az „annak igazolását, hogy a kérelmező képes” szöveg,

d) 4. § (3) bekezdés h) pont hb) alpontjában a „hivatkozott minőségtanúsítási rendszerről kiállított tanúsítványt és minőségi kézikönyvet, valamint” szövegrész helyébe a „hivatkozott szabályzatot, valamint” szöveg,

e) 26. § (3) bekezdésében az „alapján a vis maior rendelet, az EMVA vis maior rendelet szerint” szövegrész helyébe az „alapján a vis maior rendelet szerint” szöveg,

f) 26. § (4) bekezdésében a „minden év március 31-éig” szövegrész helyébe a „minden év február 28-ig” szöveg,

- g) 28. § (5) bekezdésében a „feltételeket érintő megállapításokat is tartalmazó” szövegrész helyébe a „feltételeket is érintő megállapításokat tartalmazó” szöveg,
h) 28. § (7) bekezdésében az „érintett termelői szervezeteknek és” szövegrész helyébe az „érintett termelői szervezetnek, termelői szervezet társulásnak és” szöveg

lép.

9. §

Hatályát veszti az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet 4. § (3) bekezdés c) pontja.

2. A zöldség-gyümölcs termelői szervezetek operatív programjainak részletes szabályairól szóló 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet módosítása

10. §

A zöldség-gyümölcs termelői szervezetek operatív programjainak részletes szabályairól szóló 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet [a továbbiakban: 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet] 1. §-a a következő h) és i) ponttal egészül ki:

(E rendelet alkalmazásában)

„h) elsődleges termelés: az élelmiszerjog általános elveiről és követelményeiről, az Európai Élelmiszerbiztonsági Hatóság létrehozásáról és az élelmiszerbiztonságra vonatkozó eljárások megállapításáról szóló, 2002. január 28-i 178/2002/EK európai parlamenti és tanácsi rendelet 3. cikk 17. pontja szerinti fogalom,

i) működési alap: a KAP I rendelet 51. cikke szerinti alap.”

11. §

(1) Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 2. § (6) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(6) Az egyes beavatkozások elszámolási időszaka lehet egy vagy többéves. Ha az elszámolási időszak többéves, a költségértékeket több év vonatkozásában, a mutatókhoz tartozó értéket pedig csak a beavatkozás megvalósítása évére kell megadni. Több évben megvalósított beavatkozáshoz választott éves elszámolási időszak esetén a megvalósítás minden évére meg kell adni költséget és mutató értéket is. Egy adott éves elszámolású beavatkozás éven túlnyúló megvalósítása esetén a megvalósítás éveiben elszámolásra kerülő költségeit a megvalósítás évében kell megadni, a mutatóhoz tartozó értéket azonban csak a megvalósítás megkezdésének évében kell megadni.”

(2) Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 2. § (8) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(8) Az operatív programhoz csatolni kell

- a) a működési alap 6. §-nak megfelelő létrehozási és finanszírozási eljárása tekintetében termelői szervezet által kiállított igazolását,
b) a KAP I rendelet 52. cikk (3) bekezdésében foglalt feltételek fennállása esetén a felső határ emelésére vonatkozó kérelmet és a feltételek fennállása igazolására szolgáló dokumentumokat,

c) a meghívót a termelői szervezet működési alap felhasználásáról szóló döntés meghozatalára irányuló ülésére, amely tartalmazza az operatív programban szereplő beavatkozásokról készített, a termelő tagok mindegyikének megküldött részletes tájékoztatót, a jelenléti ívet az ülésen jelen lévő résztvevőkről, az ülésről készült jegyzőkönyvet, döntést a működési alap felhasználásáról,

d) a termelői szervezet írásos kötelezettségvállalását, miszerint

da) eleget tesz a KAP I rendelet, az (EU) 2022/126 felhatalmazáson alapuló bizottsági rendelet és e rendelet előírásainak,

db) a gyümölcs- és zöldségágazatban a KAP I rendelet értelmében támogatásra jogosult tevékenységek tekintetében sem közvetlenül, sem közvetve nem részesült és nem fog részesülni más uniós vagy nemzeti költségvetési forrásból származó finanszírozásban, valamint

dc) az operatív programban foglalt beavatkozástípusok csak olyan termékekre terjednek ki, amelyek tekintetében a termelői szervezet elismeréssel rendelkezik, valamint, hogy az érintett termékek a termelői szervezet tagjaitól vagy más termelői szervezet, vagy termelői szervezetek társulásának termelő tagjaitól származnak.”

12. §

(1) Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 3. § (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép és a § a következő (4a) bekezdéssel egészül ki:

„(4) Környezetvédelmi beavatkozások azon beruházásai esetén, amelyek az (EU) 2022/126 felhatalmazáson alapuló bizottsági rendelet 12. cikk (1) bekezdés a)–d) és f) pontjában foglalt célkitűzéseket szolgálják, és amelyek hatása számszerűsíthető, be kell nyújtani projektleírásokat vagy egyéb technikai dokumentumokat a várható csökkenések és – szükség esetén – a várható további környezetvédelmi előnyök bemutatásáról, amelyek tartalmazzák azokat a technikai dokumentumok vagy az érintett szakterületen alkalmazandó jogszabály szerint nyilvántartott vagy engedéllyel rendelkező független szakértő által igazolt eredményeket, amelyeket a beruházás megvalósításával el lehet érni.

(4a) Azon környezetvédelmi beavatkozások esetén, amelyek hatása nem számszerűsíthető, be kell nyújtani az érintett szakterületen alkalmazandó jogszabály szerint nyilvántartott vagy engedéllyel rendelkező független szakértő által kiállított, költségszámításokat is tartalmazó leírását annak, hogy a beavatkozás várhatóan pozitív módon járul hozzá egy vagy több környezetvédelmi célkitűzéshez.”

(2) Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 3. § (12) bekezdés a) pontja helyébe a következő rendelkezés lép:

(A figyelemfelhívást és a fogyasztók tájékoztatását szolgáló kommunikációs tevékenységek beavatkozástípus alkalmazása esetén be kell nyújtani)

„a) annak bemutatását, hogy a tevékenységek az (EU) 2022/126 felhatalmazáson alapuló bizottsági rendelet 14. cikk (1) bekezdés e) és j) pontjában megfogalmazott célokat a tevékenységek mely tulajdonságai alapján szolgálják, és”

13. §

(1) Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 4. § (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(4) A termelői szervezet vagy a termelői szervezetek társulása évente egy alkalommal, az adott év március 1-jét követően, de legkésőbb

a) páros számú naptári évben a páros számú elismerési számmal rendelkező termelői szervezet az adott év április 30-áig, a páratlan elismerési számmal rendelkező termelői szervezet az adott év június 30-áig,

b) páratlan számú naptári évben a páratlan számú elismerési számmal rendelkező termelői szervezet az adott év április 30-áig, a páros elismerési számmal rendelkező termelői szervezet az adott év június 30-áig

kérelmezheti – a módosítások megjelölésével – a Nemzeti Irányító Hatóság által elfogadott operatív programnak és a működési alapnak a kérelem benyújtásának évére, valamint az azt követő végrehajtási évre vonatkozó módosítását. A kérelem tartalmazhat a benyújtás évét követő évnél későbbi évekre tervezett beavatkozások átütemezésére vagy törlésére valamint a KAP I rendelet 46. cikk d)-f) pontja szerinti célkitűzésekhez tartozó beavatkozások esetén a beavatkozás dokumentációjának a 2. § (9) bekezdés d) pontjában felsorolt dokumentumok benyújtásával történő kiegészítésére vonatkozó kérelmet, amennyiben azok nem veszélyeztetik a KAP I rendelet 50. cikk (7) bekezdésében meghatározott jogosultsági feltétel teljesülését. A benyújtott, de még el nem bírált kérelem módosításának a kérelem benyújtását követő 30. napig, de legkésőbb a benyújtási időszak utolsó napjáig egy alkalommal van helye.”

(2) Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 4. § (10) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(10) A (9) bekezdés szerinti bejelentést az operatív program adott végrehajtási évében a módosítás felmerülését követően haladéktalanul, de legkorábban május 2-ától és legkésőbb december 15-éig kell benyújtani a miniszter részére. A bejelentés tartalmazza a módosításokkal egységes szerkezetbe foglalt operatív programot, valamint teljeskörűen a módosítással érintett beavatkozásokhoz kapcsolódó, a 2. § (9) bekezdése és a 3. § szerinti dokumentumokat. Ha a bejelentés nem felel meg az e rendeletben foglalt feltételeknek, a Nemzeti Irányító Hatóság a bejelentést – annak beérkezését követő 45 napon belül, de legkésőbb a bejelentés benyújtását követő naptári év február 15-éig – elutasítja. A bejelentés kapcsán hiánypótlásra nincs lehetőség.”

14. §

Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 6. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(3) A működési alap felhasználása módjáról a termelői szervezet létesítő okiratában meghatározott, a tagok képviseletében eljáró testület dönt. A döntésben nem vehet részt az a tag, akinek a gazdaságában a működési alap felhasználásával a 8. § (1) bekezdése szerinti beruházás történik, akinek a működési alap felhasználásával beszerzett eszköz kizárólagos használatába kerül, vagy aki természetes személyként vagy egy jogi személy tulajdonosaként, képviselőjeként az operatív programban foglalt beavatkozás végrehajtására a termelői szervezettel szerződést köt.”

15. §

Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 8. §-a a következő (9) bekezdéssel egészül ki:

„(9) Az elsődleges termelésbe történő beruházásoknak az 50/2017. (X. 10.) FM rendelet 2. § (6) bekezdés a) és b) pontjában meghatározott ellenőrzött integrált termesztési és növényvédelmi technológiának az érintett terméket termelő tagok által történő egységes alkalmazását kell szolgálniuk.”

16. §

Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 9. § (3) bekezdés b) pontja helyébe a következő rendelkezés lép:

(Használt eszköz beszerzése akkor lehetséges, ha)

„b) a használt eszköz független értékbecslő által igazolt értéke és az új eszköz piaci értéke közötti különbség alapján – figyelemmel a használt eszköz várható élettartamára – a használt eszköz beszerzése gazdaságilag előnyösebb a termelői szervezet számára.”

17. §

Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 10. § (8) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(8) Azon környezetvédelmi beavatkozások esetében, amelyek mezőgazdasági területhez kötődnek, és amelyekhez kapcsolódóan a 2. § (4) bekezdése szerinti mutatók területnagyságban kerültek meghatározásra, az operatív programban meg kell adni

a) a beavatkozással érintett területek tervezett méretét, és

b) a területen adott évben termesztett, tagsági viszonnal érintett, az elismerés alá tartozó termék megnevezését.”

18. §

(1) Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 11. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(3) Tulajdonságainál fogva elsősorban az (EU) 2022/126 felhatalmazáson alapuló bizottsági rendelet 12. cikk (1) bekezdés e) és g)–i) pontjában foglalt célkitűzéseket szolgáló beruházások, valamint a 12. cikk (1) bekezdés a) – i) pontjában foglalt célkitűzéseket szolgáló a beruházásoktól eltérő egyéb beavatkozások akkor számíthatóak a KAP I rendelet 50. cikk (7) bekezdés a) és b) pontja szerinti kiadásokhoz, ha a termelői szervezet által az operatív program vagy módosítása benyújtásakor az érintett szakterületen alkalmazandó jogszabály szerint nyilvántartott vagy engedéllyel rendelkező független szakértő által igazoltan bizonyítja, hogy az operatív programban foglalt beavatkozások pozitívan járulnak hozzá a célkitűzések megvalósulásához, még ha azok hatása nem is számszerűsíthető.”

(2) Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 11. §-a a következő (5) bekezdéssel egészül ki:

„(5) Az (EU) 2022/126 felhatalmazáson alapuló bizottsági rendelet 12. cikk (1) bekezdés b) pontjában foglalt célkitűzés tekintetében az elsődleges termelésbe történő beruházások valamint a termékek begyűjtését, válogatását, osztályozását, tárolását, feldolgozását, csomagolását, vagy forgalmazását szolgáló beruházások és a beruházásoktól eltérő egyéb beavatkozások vehetők figyelembe.”

19. §

(1) Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 14. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(2) Amennyiben egy beavatkozás végrehajtása részben vagy egészben munkavállaló általi munkavégzése irányuló jogviszony keretében történik, abban az esetben a beavatkozás munkavállaló által végrehajtott részének igazolt költsége csak bérköltségként, a ténylegesen kifizetett munkabér alapján a foglalkoztatás arányában, munkaidő-kimutatás alapján számolható el.”

(2) Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 14. § (6) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(6) Az (EU) 2022/126 felhatalmazáson alapuló bizottsági rendelet 23. cikk (3) bekezdésében meghatározott, a működési alap irányításához, vagy az operatív program előkészítéséhez, végrehajtásához és nyomon követéséhez kapcsolódó személyzeti és igazgatási költségek szabványos átalányösszegként történő elszámolásának feltétele

- a) a működési alap bejelentése,
- b) az operatív program vagy az operatív program tárgyevi módosítása iránti kérelmének és hiánypótlásainak, valamint
- c) az éves kifizetési kérelem és hiánypótlásainak benyújtása.”

20. §

Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 22. alcím címe helyébe a következő alcím cím lép:

„22. A költségek alátámasztására és igazolására vonatkozó szabályok”

21. §

Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 22. § (2) bekezdése a következő d) ponttal egészül ki:

(Egységköltségek alkalmazásának hiányában a beavatkozások költségei, valamint a költségszámítás alapjául szolgáló egységarak nem haladhatják meg a szokásos piaci árat, amelyet)

„d) használt eszköz vagy ingatlan esetén független árszakértői vagy értékbecslői szakvéleménnyel”

(kell igazolni).

22. §

(1) Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 23. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(1) A termelői szervezetnek és a termelői szervezetek társulásának – a 2022. évi LXV. törvény 10. § (2) bekezdés b) pontja szerinti támogatási azonosítóval vagy külföldi tag esetében az érintett tagállam által megállapított azonosítóval rendelkező – tagjai által termelt terméknek az (EU) 2022/126 felhatalmazáson alapuló bizottsági rendelet 32. cikkében hivatkozott referencia-időszakban forgalmazott értékét kell alapul venni a KAP I rendelet 52. cikk (2) bekezdésében és 53. cikk (1) bekezdésében hivatkozott felső korlátjának a kiszámítása során. A KAP I rendelet 53. cikk (1) bekezdésében hivatkozott felső korlát kiszámítása során csak a KAP I rendelet 53. cikk (1) bekezdésében meghatározott régióban termelt termék forgalmazott értékét lehet figyelembe venni.”

(2) Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 23. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép, és a § a következő (3a) bekezdéssel egészül ki:

„(3) Az operatív programot végrehajtó termelői szervezet a (2) bekezdésben meghatározott kötelezettségnek

- a) az operatív program elfogadására vonatkozó kérelem benyújtásával egyidejűleg, vagy
- b) az operatív program elfogadására irányuló kérelem hiányában legkésőbb november 15-éig a minisztérium honlapján meghatározott módon, elektronikus úton tesz eleget.

(3a) Az operatív programot végrehajtó termelői szervezet a 6. § (11) bekezdése szerinti előző naptári évre vonatkozó analitikus nyilvántartását november 15-ig a minisztérium honlapján meghatározott módon, elektronikus úton megküldi a Nemzeti Irányító Hatóság részére.”

23. §

Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 26. § (5) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(5) A támogatásról szóló döntés meghozatalának határideje – a költségvetési forrás rendelkezésre állása esetén – 70 nap, amely az ügy összes iratának a Nemzeti Kifizető Ügynökséghez történő megérkezését követő munkanapon, vagy amennyiben a termelői szervezet az előző végrehajtási évre vonatkozóan benyújtott éves kifizetési kérelemben a 27. § (3a) bekezdésének megfelelően halasztott intézkedést jelöl, úgy az előző végrehajtási évre vonatkozóan benyújtott éves kifizetési kérelem alapján jogosult támogatás kifizetését követő napon kezdődik. A támogatásról szóló döntés meghozatalára és a támogatás összegének folyósítására a szükséges költségvetési forrás rendelkezésre állása esetén kerül sor.”

24. §

(1) Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 27. § (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(4) A termőterülethez kapcsolódó azon beavatkozások tekintetében igényelt támogatás esetén, amelyekhez kapcsolódóan a 2. § (4) bekezdése szerinti mutatók területnagyságban kerültek meghatározásra, fel kell tüntetni, hogy az egyes megvalósított beavatkozások mely termelő tag mely területét érintették.”

(2) Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 27. § (6) és (7) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek:

„(6) A működési alaphoz nyújtott támogatásról az operatív programban foglalt beavatkozások végrehajtását követően benyújtott éves kifizetési kérelem alapján – a 37.§-ban foglalt jogkövetkezményekre figyelemmel, szükség esetén a kiszámított támogatási összeg csökkentését követően – a Nemzeti Kifizető Ügynökség dönt. A Nemzeti Kifizető Ügynökség a döntést elérhetővé teszi a minisztérium részére.

(7) A Nemzeti Kifizető Ügynökség a (6) bekezdés szerinti döntést – a 28/A. § szerinti halasztott kiadással érintett beavatkozásokra, valamint a 32. § szerinti helyszíni ellenőrzésre történő kiválasztásra és lefolytatására figyelemmel – 70 napon belül hozza meg, amely az ügy összes iratának a Nemzeti Kifizető Ügynökséghez történő megérkezését követő munkanapon kezdődik, azzal, hogy a Nemzeti Kifizető Ügynökség az operatív program végrehajtása évét követő év október 15-éig folyósítja a támogatást. Ha az éves kifizetési kérelem a (3) bekezdés szerint megjelölt kiadásokat tartalmaz, úgy a határidő számítása a 28/A. § (1) bekezdése szerint benyújtott adatok és dokumentumok beérkezésének napját követő napon, de legkésőbb az ott meghatározott időszak utolsó napját követő napon kezdődik.”

25. §

Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 28. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:

„28. § (1) A 27. §-ban meghatározott éves kifizetési kérelemhez mellékelni kell:

- a) beavatkozásonként a beavatkozások operatív programban elfogadott szakmai tartalom és műszaki paraméterek szerinti megvalósítását, valamint a felmerült problémákat bemutató összefoglalót,
- b) a beavatkozás 7. § (4) bekezdése szerinti számszerűsíthető tulajdonságait, valamint a termelői szervezet és a beavatkozás megvalósító fél azonosító adatait tartalmazó szerződést, valamint a megrendelést igazoló dokumentumot,
- c) a számlákat, azok kifizetését igazoló bizonylatokat,
- d) a mindkét fél által aláírt teljesítést igazoló dokumentumokat,
- e) a végrehajtott beavatkozások megvalósítását bizonyító, a beavatkozás megvalósításával érintett felek által aláírt dokumentumokat,
- f) ha a beavatkozást a szokásos piaci ár igazolására benyújtott árajánlatok adóitól eltérő fél valósította meg, úgy a megvalósító kiválasztása észszerűségének igazolását,
- g) ingatlan vagy használt eszköz beszerzése esetén annak igazolását, hogy az adott használt eszközre vagy ingatlanra az adásvételt megelőző 5 évben az ingatlan vagy a használt eszköz tulajdonosai az adott ingatlan vagy használt eszköz beszerzéséhez uniós vagy nemzeti támogatást nem vettek igénybe,
- h) használt eszköz vagy ingatlan beszerzése esetén – ha az az adásvételt megelőző 5 évben a termelői szervezet tagjának tulajdonában volt – arról készített nyilvántartást, hogy az adott eszköz vagy ingatlan milyen arányban került az érintett tag közvetlen érdekében hasznosításra,
- i) azon környezetvédelmi beavatkozások esetén, amelyek mezőgazdasági területhez kötődnek, és amelyekhez kapcsolódóan a 2. § (4) bekezdése szerinti mutatók területnagyságban kerültek meghatározásra,
- ia) a megvalósított beavatkozással érintett területek méretét,
- ib) az érintett területek blokkazonosítóját, ennek hiányában az érintett területek helyrajzi számát,
- ic) az érintett területen adott évben termesztett, tagsági viszonnal érintett, az elismerés alá tartozó termék megnevezését, valamint
- id) az érintett földhasználó 2022. évi LXV. törvény 10. § (2) bekezdés b) pontja szerinti támogatási azonosítóját,
- j) bérlet esetén a bérelt eszköz vagy ingatlan hasznosításáról vezetett nyilvántartást,
- k) a kutatás, vizsgálat, elemzés szerzőjének nyilatkozatát arról, hogy a kutatás, vizsgálat, elemzés korábban általa más célra fel nem használt, saját, eredeti szellemi alkotása, vagy más személy szellemi terméke felhasználása esetén azt minden esetben szakszerű módon, hivatkozással ellátva idézte,
- l) alkalmazott kutatás vagy kísérleti fejlesztés végrehajtása esetén a 15. § (4)–(6) bekezdése szerinti dokumentumokat,
- m) ha az operatív program keretében háromnál kevesebb árajánlat került benyújtásra, úgy a beavatkozás megvalósítója vonatkozásában a szerződő fél függetlenségének igazolását,
- n) a gyümölcsösök egészségügyi vagy növény-egészségügyi okokból történő kötelező kivágását követő újratelepítésének formájában megvalósított beavatkozások végrehajtása esetén annak igazolását, hogy betartották a növénykárosítókkal szembeni védekező intézkedésekről, a 228/2013/EU, a 652/2014/EU és az 1143/2014/EU európai parlamenti és tanácsi rendelet módosításáról, valamint a 69/464/EGK, a 74/647/EGK, a 93/85/EGK, a 98/57/EK, a 2000/29/EK, a 2006/91/EK és a 2007/33/EK tanácsi irányelv hatályon kívül helyezéséről szóló, 2016. október 26-i (EU) 2016/2031 európai parlamenti és tanácsi rendelet rendelkezéseit a beavatkozások végrehajtása során, és
- o) figyelemmel az (EU) 2022/126 felhatalmazáson alapuló bizottsági rendelet 29. cikkére, a gyümölcs és zöldség ellenőrzéséről szóló miniszteri rendeletben meghatározott igazolását annak, hogy a piacról kivont termékek megfelelnek a forgalmazási előírásoknak.
- (2) Az (1) bekezdés b) és c) pontjában meghatározott dokumentumok tekintetében hiánypótlásra nincs lehetőség.”

26. §

Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 37. alcíme a következő 39/C. §-sal egészül ki:

„39/C. § (1) A 4. § (4) bekezdés a) pontjától eltérően 2026-ban a páratlan elismerési számmal rendelkező termelői szervezet vagy a termelői szervezetek társulása augusztus 31-éig kérelmezheti – a módosítások megjelölésével – a Nemzeti Irányító Hatóság által elfogadott operatív programnak és a működési alapnak a kérelem benyújtásának évére, valamint az azt követő végrehajtási évre vonatkozó módosítását.”

27. §

Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 40. §-a a következő f) ponttal egészül ki:

(Ez a rendelet)

„f) az (EU) 2021/2115 európai parlamenti és tanácsi rendeletnek a tagállamok 2023–2027-es, az említett rendelet szerinti KAP stratégiai tervében kidolgozandó egyes beavatkozástípusokra vonatkozó kiegészítő követelményekkel, valamint a jó mezőgazdasági és környezeti állapotra (GAEC) vonatkozó 1. szabványra irányadó szabályokkal történő kiegészítéséről szóló (EU) 2022/126 felhatalmazáson alapuló rendelet helyesbítéséről szóló, 2025. március 31-i (EU) 2025/1159 felhatalmazáson alapuló bizottsági rendelet”

(végrehajtásához szükséges rendelkezéseket állapít meg.)

28. §

Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 1. melléklete az 1. melléklet szerint módosul.

29. §

Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet

1. 2. § (1) bekezdésében a „hivatkozás szerinti formátumban” szöveg helyébe a „hivatkozás szerinti elektronikus felületen” szöveg,
2. 2. § (2) bekezdés c) pontjában a „beavatkozástípusokat, és az azokhoz” szöveg helyébe a „beavatkozástípusokat, beavatkozás altípusokat és az azokhoz” szöveg,
3. 2. § (3) bekezdés b) pontjában az „a 47. cikk (1) bekezdés a)–c) és i) pontja szerinti beavatkozástípusok esetén a beavatkozás” szöveg helyébe az „a beavatkozás” szöveg,
4. 2. § (9) bekezdés c) pontjában az „a megadott mutatóérték” szöveg helyébe az „a KAP I rendelet 47. cikk (1) bekezdés a) pont vi., vii., xi., xiii., alpontjában, és e)–h) pontjában meghatározott beavatkozástípusok esetén a megadott mutatóérték” szöveg,
5. 2. § (9) bekezdés d) pont db) alpontjában a „tulajdonságokat tartalmazó” szövegrész helyébe a „tulajdonságokat és azok értékét tartalmazó” szöveg,
6. 3. § (1) bekezdés b) pontjában a „tagja gazdaságába történő beruházás esetén” szövegrész helyébe a „tagja gazdaságába történő beruházás, vagy a tag kizárólagos használatába adott beruházás esetén” szöveg,
7. 3. § (2) bekezdés b) pontjában a „megállapított értékbecslés” szövegrész helyébe a „megállapított különböző módszerekkel elvégzett értékbecslés” szöveg,
8. 3. § (2) bekezdés c) pontjában a „kerül kihelyezésre az érintett taghoz és többségi” szövegrész helyébe a „kerül az érintett tag használatába és többségi” szöveg,

9. 3. § (10) bekezdésében a „felsorolt célokat milyen” szövegrész helyébe a „felsorolt a beavatkozástípushoz kapcsolódó célok közül melyiket és milyen” szöveg,
10. 4. § (1) bekezdésében az „évben szeptember 15-éig lehet” szövegrész helyébe az „évben május 2. és szeptember 30. között lehet”, a „benyújtási év október 31-éig” szövegrész helyébe a „benyújtást követő 30 napon belül, de legkésőbb a benyújtási időszak utolsó napjáig” szöveg,
11. 4. § (9) bekezdésében a „beavatkozások évenkénti ütemezése” szövegrész helyébe a „beavatkozások benyújtás évét és az azt követő évet érintő ütemezése” szöveg,
12. 7. § (4) bekezdésében a „tulajdonságokat, amelyek” szövegrész helyébe a „tulajdonságokat, és azok értékét, amelyek” szöveg,
13. 10. § (7) bekezdésében a „tekintetében megállapított” szövegrész helyébe a „tekintetében az érintett földterület nagysága alapján megállapított” szöveg,
14. 11. § (1) bekezdésében az „által igazoltan” szövegrész helyébe az „által vagy projektleírások vagy egyéb technikai dokumentumok által igazoltan” szöveg,
15. 12. § (2) bekezdésében a „Ha a beruházás” szövegrész helyébe a „Ha a meglévő öntözőberendezések vagy az öntözőrendszerek részei fejlesztésére irányuló beruházás” szöveg,
16. 21. § (1) bekezdésében a „14. cikk a)–f) és j) pontjaiban” szövegrész helyébe a „14. cikk (1) bekezdés e) valamint j) pontjában” szöveg,
17. 22. § (6) bekezdésében a „elfogadható, ha a beavatkozás közvetlenül kapcsolódik egy korábban végrehajtott beavatkozáshoz, feltéve, hogy a termelői” szövegrész helyébe a „elfogadható, ha a termelői” szöveg,
18. 22. § (7) bekezdésében az „árajánlat érvényességi idejét úgy kell megállapítani, hogy az” szöveg helyébe az „árajánlatok érvényességi idejét úgy kell megállapítani, hogy azok egy időben” szöveg,
19. 23. § (4) bekezdés b) pontjában a „közötti belső” szövegrész helyébe a „közötti 300 kilométert meghaladó belső” szöveg,
20. 25. § (2) bekezdésében a „kérelmet legkésőbb március 31-éig az elektronikus” szövegrész helyébe a „kérelmet március 16. és április 15. között, az elektronikus” szöveg,
21. 26. § (3) bekezdésében „kérelemről a benyújtást megelőzően” szövegrész helyébe a „kérelemről az időközi kérelem benyújtását megelőzően” szöveg,
22. 27. § (1) bekezdésében „végrehajtás évét követő év március 20-áig” szövegrész helyébe a „végrehajtási évet követő évben március 20-áig” szöveg,
23. 27. § (8) bekezdésében a „10. napig egy alkalommal” szövegrész helyébe a „10. napig, de legkésőbb a kérelem benyújtására nyitva álló időszak végéig egy alkalommal” szöveg,
24. 28. § b) pontjában a „számszerűsíthető tulajdonságait” szövegrész helyébe a „számszerűsített tulajdonságait” szöveg lép.

30. §

Hatályát veszti az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 32. § (6) bekezdés b) pontja és (10) bekezdése.

3. Záró rendelkezések

31. §

(1) Ez a rendelet – a (2) bekezdésben foglalt kivétellel – a kihirdetését követő ötödik napon lép hatályba.

(2) A 2. § (1) bekezdése 2027. január 1-jén lép hatályba.

32. §

E rendelet az (EU) 2021/2115 európai parlamenti és tanácsi rendeletnek a tagállamok 2023–2027-es, az említett rendelet szerinti KAP stratégiai tervében kidolgozandó egyes beavatkozástípusokra vonatkozó kiegészítő követelményekkel, valamint a jó mezőgazdasági és környezeti állapotra (GAEC) vonatkozó 1. szabványra irányadó szabályokkal történő kiegészítéséről szóló (EU) 2022/126 felhatalmazáson alapuló rendelet helyesbítéséről szóló, 2025. március 31-i (EU) 2025/1159 felhatalmazáson alapuló bizottsági rendelet végrehajtásához szükséges rendelkezéseket állapít meg.

Bóna Szabolcs János
agrár- és élelmiszergazdaságért felelős
miniszter

Az 50/2023. (IX. 5.) AM rendelet 1. mellékletében foglalt táblázat A:18 mezője helyébe a következő mező lép:

	(A Termék)
(18)	Görög és sárgadinnye